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Ne le dober konec
Gregor Butala

Po izteku letošnjega mednarodnega festivala Ex Ponto, katerega torkov
zaključni večer je zaznamovala uprizoritev Zlomljeninizbrisan os -
rednje madžarske gledališke hiše Katona Jozsef, preplet duhovitega
kolažiranja in pristne gledališke razigranosti v režiji vzhajajoče zvezde
Viktorja Boda, bi morda lahko zapisali nekaj podobnega oguljeni
krilatici »konec dober, vse dobro« – le da bi to izzvenelo, kot da bi bila za
zelo prijeten vtis o celoti festivala zaslužna predvsem omenjena pred-
stava. Kar pa še zdaleč ne drži, pa čeprav jo je občinstvo Ex Ponta na
koncu izglasovalo tudi za najboljšo izmed trinajstih uprizoritev, ki so se
v preteklih dneh zvrstile na tej prireditvi. Žanrsko in estetsko zelo
raznolik program je namreč ponudil kar nekaj zelo kakovostnih odr-
skih dogodkov, posebno razveseljivo pa je to, da je večina teh nastala v
produkciji slovenskih gledaliških ustanov oziroma skupin.
Uspešno pot Ex Ponta, ki se je v dobrem desetletju iz razmeroma
skromnih začetkov razvil v enega najpomembnejših in tematsko
najbolj pretehtanih gledaliških festivalov pri nas, ob tem pa se je utrdil
tudi kot pomemben člen novoustanovljene festivalske mreže NETA,
lahko v precejšnji meri pripišemo jasnim vsebinskim smernicam, ki
dajejo na ravni programa tako rekoč iz leta v leto boljše rezultate.
Vidnejši stalnici sta pravzaprav dve: prva je zanimanje za produkcijo
držav vzhodne Evrope (kar je v nekem smislu logična razširitev prvotne
usmerjenosti festivala v kulturno izmenjavo s prostorom nekdanje
Jugoslavije), druga pa koproduk-
cijsko sodelovanje z različnimi
slovenskimi in tujimi producenti.
V obeh pogledih je imel festival
letos srečno roko (če ima seveda
celoletno snovanje programske
podobe sploh kaj opraviti s sre-
čo); izbor je imel sicer tudi tokrat
nekaj šibkejših točk, v splošnem
pa je bil dovolj skrbno oblikovan,
da celo odsotnost spremljevalnih
koncertov in razstav, ki se jih
spomnimo iz prejšnjih let, ni bila
prav nič moteča, ampak je prej prispevala k občutku izčiščene, ne-
posredno v sodobni gledališki utrip obrnjene zasnove festivala.
Vsaj pri izbiri predstav iz tujine je treba Ex Pontu priznati tudi določeno
mero poguma in občutka za premike na področju gledališča: že
omenjeni Viktor Bodo je zgolj zadnji iz vrste obetavnih in izzivalnih
režiserjev mlajše generacije, ki so se s svojim delom v zadnjih letih
predstavili na tem festivalu. Spomnimo se vsaj njegovega rojaka Ar-
pada Schillinga – ta je bil v času, ko je na Ex Pontu gostoval njegov W -
Delavski cirkus, sicer že precej uveljavljeno ime – ali Ukrajinca Andrija
Žoldaka, ki smo ga lahko spoznali pred dvema letoma. Čeprav je šlo za
predstave, ki morda niso bile po meri vsakogar, so bili to vendarle
projekti, ki so pustili določeno sled v širšem gledališkem dogajanju. Na
podoben način so bila, vsaj v informativnem pogledu, pomembna tudi
pretekla gostovanja gledališč iz Turčije, Irana in drugih manj znanih
kulturnih okolij.
Druga stalnica Ex Ponta, koprodukcije z domačimi in tujimi gle-
dališkimi ustvarjalci, je bila letos pravzaprav najmočnejša poteza
festivala; ne nazadnje so te sestavljale tudi več kakor polovico nje-
govega programa. Šesterica premier slovenskih gledališč ali skupin ter
še dve predstavi slovenskih režiserjev, ki sta nastali kot mednarodni
koprodukciji in sta bili prvič odigrani na naših odrih, je vsekakor
nadvse spodobna bera, ki se je izkazala tudi za izrazno zelo raz-
novrstno, saj je obsegala marsikaj, od senzorialnega gledališča do
sodobnoscenskih zlitij. Pri večini teh uprizoritev je v vlogi kopro-
ducenta sodeloval tudi Ex Ponto, med njimi pa je bilo nekaj naravnost
izvrstnih dosežkov: omenimo vsaj izjemno predstavo Viva Verdi v režiji
Bojana Jablanovca, Hrvatinovo domiselno rekonstrukcijo razvpite
Pu p i l i j e ali pa Mo l i e ra Barbare Novakovič Kolenc. Ob podobno pre-
mišljeni izbiri sodelovanj in gostujočih predstav v prihodnje se lahko
naslednje izdaje Ex Ponta veselimo že danes.

................................. .
Uspešno pot Ex
Ponta lahko v
precejšnji meri
pripišemo jasnim
vsebinskim
smer nicam.
................................. .

V ponedeljkovi kritiki gledališke predstave Kabaret sta se mi
nemarno zatipkali imeni Ive Krajnc (Sally Bowles) in Janeza
Starine (Herr Shultz). Obema se zares iskreno opravičujem.

Tanja Lesničar - Pučko

Po p rave k

S sedeža v 13. vrsti

LJUBLJANA – Televizija Slovenija je začela snemati igrani film
Kakor v nebesih, tako na zemlji po scenariju in v režiji Fr a n c i j a
Sl a k a . Film v slogu črne komedije je zgodba o junaku Emilu, ki
je v svojem življenju naredil mnogo napak, ki jih na potovanju po
vicah skuša popraviti, kar pripelje do vrste komičnih zapletov. V
televizijskem filmu bodo nastopili Jure Ivanušič, Jožica Avbelj,
Nataša Tič Ralijan, Milada Kalezič, Peter Musevski, Pa v l e
Ravnohr ib, Maja Martina Merljak, Jan Slak in drugi. (nr)

Padla še ena prva klapa

Radovan Čuk, direktor fotografije, in režiser Franci Slak
med pripravami na prve kadre filma. Foto: Luka Cjuha

LJUBLJANA – Pri založbi Učila International je izšel najnovejši
roman latinskoameriškega pisatelja Gabriela Garcie Marqueza z
naslov Žalostne kurbe mojega življenja. Čeprav roman obsega le
nekaj več kot 100 strani, pa je to, kot je povedala urednica Br a n k a
Fi š e r , »velika knjiga«, ki bo pri bralcih pustila močan pečat.

Roman označuje prelomnico v pisateljevem ustvarjanju, saj bi
tokrat težko govorili o magičnem realizmu, ki je Marquezov
zaščitni znak. Z romanom, ki je po vsebinski kot tudi po formalni
plati precej drugačen od vsega, kar poznamo pri Marquezu, je
ponovno dokazal, da sodi med najpomembnejše svetovne av-
t o r j e.

Tokrat se Marquez v nasprotju s prejšnjimi deli osredotoča le na
enega junaka – devetdesetletnega starca. Jezik romana je zelo
tekoč in navidezno preprost, a je v resnici precej zapleten in
izmuzljiv, je še povedala prevajalka romana Veronika Rot. Nas-
lednje leto bo Marquez praznoval 80-letnico, zato nameravajo pri
založbi Učila International pisateljev jubilej obeležiti z nekaj
ponatisi legendarnih Marquezovih romanov. Že lani so izdali
ponatis romana Ljubezen v času kolere, prihodnje leto pa na-
meravajo ponatisniti njegov roman Sto let samote. (nr)

Žalostne kurbe
zdaj tudi pri nas

Roman Žalostne kurbe mo-
jega življenja Gabriela Gar-
cie Marqueza (na sliki) pri -
naša izpoved veterana pre-
dela rdečih luči, grdega, sra-
mežljivega in staromodnega
novinarja, ki si pri devetde-
setih zaželi spati z devico.
Ostarela madam Rosa Ca-
barcas mu željo uresniči in
na predvečer rojstnega dne
ga v temačni sobici bordela
pričaka ona – Delgadina, kot
jo pozneje sam poimenuje –
mlada, nedolžna in tako rev-
na, da je pripravljena za ne-
kaj pesov darovati svoje de-
v i š t vo.

O neharmoničnem
spolnem razmerju
LJUBLJANA – V zbirki Analec-
ta, ki jo izdaja Društvo za te-
oretsko psihoanalizo, so izšli Spi -
si o seksualnosti Sigmunda Freu-
da. Predsednica uredniškega od-
bora, filozofinja Alenka Zupan-
čič, je povedala, da se je o sek-
sualnosti v Freudovem času go-
vorilo premalo, danes pa se se o
njej govori nemara celo preveč.
To je po njenem mnenju točen
indikator, da se seksualnosti ni-
koli ne približamo s pravo mero.

Zupančičeva je pojasnila, da
je v Analectini knjigi zbrana ve-
čina najpomembnejših Freudo-
vih spisov na temo seksualnosti,
razen tistih, ki so pod naslovom
Tri razprave o teoriji seksualnosti
že izšli pri založbi Studia Hu-
manitatis. Spise za Analecto so

prevedli Eva D. Bahovec, Mar ija
Javor nik, Saš Jovanovski, Pe t e r
K lepec, Zdravko Kobe, A n d re j a
Ku h e l j in Robert Vouk, ki je tudi
urednik zbirke.

Filozof Mladen Dolar je opo-
zoril, da omenjeni spisi zgovorno
zavračajo zmotno prepričanje,
da je Freud v seksualnosti iskal
univerzalni odgovor, obratno,
vanjo je polagal univerzalno
vprašanje. Freud v svojih spisih
dokazuje, da spolno razmerje ni-
koli ne doseže harmonije, toda
za to ne gre kriviti zunanjih vpli-
vov, kot so ozkosrčni moralizem
in druge oblike družbenih pre-
povedi. Freud dokazuje, da je v
naravi seksualnega nagona inhe-
renten razdor, ki onemogoča po-
polno zadovoljitev. (nr)

Filozof Mladen
Dolar je
opozoril, da
omenjeni spisi
z g ovo rn o
z av ra č a j o
zmo tno
prepričanje, da
je Sigmund
Freud (na sliki) v
seksualnos ti
is kal
univer zalni
o d g ovo r,
obratno, vanjo
je polagal
univer zalno
vprašan je.

Zdenko Vrdlovec

Tale »sladkorček-ki-naj-bi-se-zataknil-v-grlu«, Hard Candy (2004) v
izvirniku ali Prepovedan sadež v prevodu, je kretenski, toda spretno
narejen film v režiji Davida Slada. Skoraj v celoti se dogaja v interieru, v
stanovanju modnega fotografa z le dvema osebama (preostale tri so
absolutno stranske) in v pretežno bližnjih, velikih in nekaj srednjih
planih, torej z načinom kadriranja, ki je osredotočen na telesa igralcev
in zato obenem reducira prostorski vtis (prostor je včasih celo po-
polnoma abstrahiran, na primer na prvem snidenju Jeffa in Hayley, kjer
slaščičarne, kjer se srečata, sploh ni videti). Takšno »stilistično izbiro« je
morda narekovala sama digitalna kamera, s katero je bil film posnet, in
čeprav vselej ni najbolje premišljena, je vseeno učinkovita oziroma
usklajena s psihofizičnim duelom med obema protagonistoma. Toda
prav v tem duelu kretenizem zasenči stilistično spretnost.

Prepovedan sadež je klasificiran s cenzurno oznako R, torej ni
priporočljiv za otroke in mladino, toda njegova protagonistka je prav
mladoletnica. Hayley pravi, da ima 14 let, in Helen Page, ki jo igra, je
tudi res videti kot najstnica, toda videz v filmu spet enkrat vara, kajti
Hayley je v resnici angel maščevalec, ki bo s sadističnim spektaklom,
kakršnega si privošči z Jeffom, kaznoval ali vsaj prestrašil vse pedofile
na svetu. Takšna se vsaj zdi intenca tega filma, ki torej neko najstnico
preobrazi v maščevalko za vse spolno zlorabljene in umorjene otroke.
A še bolj kot ta intenca je vprašljiva, če ne enostavno abotna prav ta
»preobrazba« prikupne deklice v maščevalno pošast. Hayley jo je
vpeljala kot prikupna in inteligentna najstnica, ki se pusti zapeljati
tridesetletnemu modnemu fotografu Jeffu (Patrick Wilson) – ta je kot
zapeljivec sicer bolj zadržan – v njegovem stanovanju pa ga omami,
zveže in mu grozi s kastracijo (katere simulacijo tudi izvede), češ da ima
kot najstnica v stanovanju odraslega »vse pravice«, še posebno, če je ta
odrasli zloglasni pedofil in verjetno tudi morilec. Le od kod 14-letnemu
dekletu takšna »presežna vednost«, obogatena s ciničnimi cvetkami, ki
se povrhu vsega ne opira na nobene dokaze (razen na fotografijo
nekega umorjenega dekleta)? Seveda pa je to le retorično vprašanje, saj
že lep čas vemo, da ne gledamo kakšnega realističnega filma, marveč že
kar bolesten scenaristični konstrukt, ki z intenco »kaznovanja pe-
dofilije« prikazuje cinično-sadistični spektakel, v katerem pa je odnos
med krvnikom in žrtvijo popolnoma sprevrnjen. Na koncu se sicer res
izkaže, da je bil Jeff soudeležen pri umoru nekega dekleta, toda to
deluje kot bolj ali manj za lase privlečena rešitev, ki niti najmanj ne
ublaži pošastnega portreta »angela maščevalca«. O filmu, v katerem je
»žrtev« pedofilije hujši »krvnik« od samega pedofila, je pač težko reči,
da hoče obsoditi to nagnjenje.

Prepovedan sadež

Skozi ušesa
O filmu, v
kater em
je »žrtev«
pedofili je
hu jši
»kr vnik«
od
samega
pedof ila,
je pač
te žko
reči, da
hoče
obsoditi
to
nagn jen je.

Še vedno živi
Pearl Jam, Zagreb, 26. september

Blaž Tišler

Organizatorji zagrebškega koncerta skupine Pearl Jam, grunge strič-
kov iz Seattla, so na račun manjka predskupine obljubljali poseben,
daljši koncert, pa smo dobili »samo« standardni dvoinpolurni nastop,
kar je seveda še vedno precejšen koncertni zalogaj. Je pa zato pevcu
Eddieju Vedderju in dečkom iz benda s pomočjo zavzetega občinstva
nekajkrat uspelo pričarati čustveno uporniško atmosfero in energijo
devetdesetih, ko so se skupaj z Nir vano, Alice In Chains in Soun -
d g a rd e n obrnili proti prevladujoči glasbeni izumetničenosti osem-
desetih.

Vedder je na oder »priletel« tako, kot smo ga navajeni iz njihovih
videospotov iz prvenca Te n – z litrom črnega v roki, zvirajoč se po
stojalu mikrofona, otožno zamaknjen pri mirnejših komadih in besno
zagrizen pri udarnejših. Prvi, glavni del koncerta je bil zbirka hitov iz
njihovih dosedanjih osmih albumov, glede izbora mogoče manjše
razočaranje za poslušalce, ki so jih spremljali predvsem v zgodnjem
obdobju, saj je bil razen obveznih Even Flow, Jeremy in Elderly Woman
Behind The Counter In A Small Town poudarek razumljivo predvsem
na zadnjem in novejših albumih. A večine to ni preveč zmotilo; najbolj
zagreti mladci so »surfali« po rokah občinstva, par od navdušenja,
vročine in gnetenja pred odrom oslabelih deklet so reditelji potegnili
na varno, ob vrhuncih je sinhrono poskakovalo tričetrt ljudi v dvorani
in če je Eddie obrnil mikrofon proti prvim vrstam, mu je množica z
veseljem pevsko pomagala.

Simpatije je pevec pridobil tudi z nagovori občinstva v hrvaškem
jeziku, sicer s pomočjo »plonk ceglca«, a so ga vsi razumeli, ko je
povedal nekaj stavkov proti predsedniku Bushu in vojni v Iraku, kar je
poželo glasen »buuuuu«. Sicer je šlo za primer prepričevanja že
prepričanih, a tako je pač pri Pearl Jam, ki ob glasbi vedno poskušajo
osveščati o kakšnih političnih ali družbenih problemih.

Drugačno, malo bolj osebno sporočilo pa je Vedder v domačem
jeziku povedal po kratki pavzi, ko so skupini na odru pripravili stolčke
za akustično umirjeni del koncerta. Pesem Thin Air je posvetil pri-
jatelju, za katerega je pred kratkim izvedel, da je zasnubil svojo punco
in ob navdušenem aplavzu zagrebškega občinstva se je zaljubljenemu
srečniku nekje v ZDA zagotovo nekajkrat kolcnilo. Akustični del
koncerta, v katerem si je skupina lahko malce odpočila od norenja,
obiskovalci v parterju pa so lahko na dan privlekli prižgane vžigalnike,
se je ob koncu sprevrgel v vrhunec. Pearl Jam so se z vso silo vrgli v
hitrejši komad Po rc h , gibčni dvainštiridesetletni Eddie pa se je podprl
še s par požirki črnega vinca in ob živčnih pogledih varnostnikov
splezal nekaj metrov visoko po ogrodju odra in kar od tam dokončal
pesem.

Sledila je kratka pavzica in drugi bis, kjer so dvorano v poslednjo
norijo spravili s svojo čisto prvo uspešnico Al i ve in priredbo Neil
Youngove Rockin' In The Free World, obe cinični komentar na slabše
plati sodobnega sveta in obe včasih rahlo narobe razumljeni kot
pozitivistični himni. In potem še simpatični sklepni del s pesmijo
Yellow Ledbetter, ki jo je kitarist Mc Cre a d y na koncu zaigral kot
uspavanko Vedderju, ki se je kot malo dete ulegel in zaspal na svojih
monitorjih. Sledil je še standardni skupinski poklon in »Se vidimo
naslednje leto!« (čeprav je v to res težko verjeti) ter dokončni odhod z
odra. Eden od tistih koncertov, za katerega se zdi, da se komaj dobro
začel, pa je že konec. A po videnem sodeč, sploh glede na to, da je bil
to predzadnji koncert daljše evropske turneje, ima skupina Pearl Jam
pred seboj še veliko let in se spet bliža statusu, ki ga je v svetu rocka
imela ob svojih prvih albumih.


